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WOJCIECH SADOWSKI
(1937-2012)

3 lipca 2012 roku w Jeninie koło Gorzowa 
Wielkopolskiego zmarł Wojciech Sadowski, 
wybitny etnolog, członek Poznańskiego Od-
działu Polskiego Towarzystwa Ludoznawcze-
go. Urodził się 22 czerwca 1937 roku we wsi 
Bućki, powiat Mołodeczno (obecnie Białoruś). 
Był synem rolników – Stanisława i Heleny, któ-
ra została zamordowana w 1942 roku.

Rodzina Sadowskich sprowadziła się do Go-
rzowa w 1945 roku w czasie formowania się 
polskiej administracji. Po ukończeniu w Gorzo-
wie szkoły podstawowej wstąpił do Niższego 
Seminarium Duchownego w Gorzowie, które 
ukończył w roku 1957. Studiował etnografi ę 
na Wydziale Filozofi czno-Historycznym UAM. 
W roku 1963 obronił pracę magisterską „Gra-
nica w kulturze społecznej i umysłowej ludu 
polskiego”, napisaną pod kierunkiem prof. Jó-
zefa Burszty. Po ukończeniu studiów pracował 
jako socjolog zakładowy w Zakładach Włókien 
Chemicznych „Stilon”. Był również redaktorem 
naczelnym gazety zakładowej „Stilon Gorzow-

ski”. Na przełomie lat 60. i 70. pracował jako cenzor Głównego Urzędu Kontroli Pra-
sy, Publikacji i Widowisk. Jako członek nieformalnej grupy skupiającej środowisko 
intelektualne Gorzowa, zwanej „Stolikiem nr 1”, redagował jednodniówkę „Ziemia 
Gorzowska”, która z czasem stała się tygodnikiem. W latach 1974-1975 był dyrekto-
rem Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gorzowie. Był jednym z za-
łożycieli Gorzowskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego. W 1975 roku został 
zatrudniony w Muzeum Okręgowym w Gorzowie (obecnie Muzeum Lubuskie im. 
Jana Dekerta) jako kierownik Działu Etnografi i.

Pracując w Muzeum stworzył praktycznie od podstaw osobny dział etnografi cz-
ny, pozyskując liczne eksponaty przywiezione w Gorzowskie przez przesiedleńców, 
jak i przez nich tutaj zastane. Jego badania koncentrowały się przede wszystkich 
na dwóch dziedzinach: osadnictwie i przemianach społeczno-kulturowych prze-
siedleńców z Białorusi na terenie Gorzowskiego oraz budownictwie regionalnym. 
Efektem badań nad „repatriantami” jest między innymi napisana pod kierunkiem 
prof. Zbigniewa Jasiewicza i obroniona w 1981 roku praca doktorska „Tradycyjna 
kultura regionu pochodzenia w życiu współczesnym. Osadnicy z Białorusi na wsi 
w Gorzowskiem”. Był inicjatorem badań na temat tworzenia się pogranicza gorzow-
skiego, jego aspektów kulturowych i materialnych. Opracował monografi e wsi go-
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rzowskich oraz tradycyjnej zabudowy w dorzeczu Warty i Noteci. Prowadził badania 
nad kapliczkami i krzyżami przydrożnymi oraz młynarstwem. Jego marzeniem było 
stworzenie skansenu architektury wiejskiej dawnego województwa gorzowskiego na 
bazie trzech młynów wodnych w Bogdańcu koło Gorzowa. Marzenia niestety nie 
udało się zrealizować; nieocenioną zasługą jest jednak utworzenie etnografi cznej fi lii 
gorzowskiego muzeum – Zagroda Młyńska w Bogdańcu.

W 2001 roku Wojciech Sadowski został wybrany do Komisji Rewizyjnej Pol-
skiego Towarzystwa Ludoznawczego. W 2002 roku przeszedł na emeryturę, nadal 
jednak był aktywny naukowo i społecznie. Publikował artykuły i wspomnienia, dzia-
łał w Towarzystwie Przyjaciół Archiwum i Pamiątek Przeszłości, współredagując 
„Nadwarciański Rocznik Historyczno-Archiwalny”, uczestniczył w obradach ko-
misji Ogólnopolskich Konkursów Pisanek im. Michała Kowalskiego w Gorzowie 
(nieprzerwanie od ich początków w 1973 roku). Był mieszkańcem Jenina i żywo 
angażował się w życie kulturalne i społeczne swojej wsi, stale współpracował z tam-
tejszą parafi ą św. Michała Archanioła. Został pochowany na cmentarzu komunalnym 
w Gorzowie Wielkopolskim.

Mirosław Pecuch
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